visa fortalecer o setor empresarial local, fomentando o desenvolvimento através de projetos, 

ações e soluções socioeconômicas". 

Observa-se a entidade na liderança entre as demais associações comerciais do 

estado de São Paulo. A ACIM representa diretamente seus 1.800 (mil e oitocentos) 

associados e, ainda que indiretamente, assume o papel de principal liderança regional, 

representando indiretamente os associados de 19 (dezenove) associações comerciais. A 

representação abrange desde aspectos políticos voltados aos empresários, até aspectos

[...]

importância do associativismo visando a melhoria contínua na prestação de seus serviços 

através da eficiência do sistema de gestão da qualidade da entidade. 

A análise da estrutura organizacional da ACIM evidencia que, no topo de sua 

estrutura, estão os 1.800 (um mil e oitocentos) associados, representados por aqueles que 

ocupam 6 (seis) cadeiras no conselho fiscal, 30 (trinta) cadeiras no conselho consultivo e 8 

(oito) associados que atuam como diretores executivos. Esses sujeitos são eleitos pelos 

próprios associados para representá-los por um período de 3 (três) anos.